ASSOCIAÇÃO DE INOVAÇÃO REDES INTELIGENTES E SOLUÇÕES CRIATIVAS – ICT

INOVARISC​

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 03/2025

FISCAIS DE PESCA PARA O PROJETO FIPE-2025

A ASSOCIAÇÃO DE INOVAÇÃO REDES INTELIGENTES E SOLUÇÕES CRIATIVAS –

INOVARISC, Instituição Científica, Tecnológica e de Inovação (ICT privada), sem fins lucrativos,

inscrita no CNPJ sob o nº 44.752.670/0001-30, com sede na Rua São Pedro, nº 1099B, Centro,

Cáceres – MT, CEP: 78216-600, torna público o presente edital para credenciamento de fiscais

de pesca, que atuarão nas atividades de fiscalização e monitoramento dos pescadores e dos

peixes capturados durante a execução do projeto FIPE-2025.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O presente edital visa ao credenciamento de profissionais interessados em atuar como

fiscais responsáveis por monitorar os pescadores e os peixes capturados, garantindo o

cumprimento das normas do evento e da legislação ambiental.​

 1.2 A prestação de serviço não caracteriza vínculo empregatício com a INOVARISC, sendo

firmada por contrato individual e temporário, conforme necessidade do projeto.

2. DO LOCAL E PERÍODO DE ATUAÇÃO

2.1 As atividades ocorrerão no município de Cáceres – MT, especialmente durante o Festival

Internacional de Pesca Esportiva (FIPe), no período de 06/08/2025 a 10/08/2025, em locais

definidos pela coordenação do projeto.

3. DO CREDENCIAMENTO

3.1 O credenciamento será realizado no período de 23/07/2025 a 10/08/2025.​

 3.2 A seleção e o chamamento dos credenciados ocorrerão de acordo com a necessidade do

projeto.​

 3.3 O credenciamento não garante contratação, que será feita conforme critérios técnicos e

operacionais definidos pela coordenação.

4. PERFIL E REQUISITOS DO CANDIDATO

4.1 Poderão se credenciar:

Rua São Pedro, n° 1099B, Centro, na cidade de Cáceres - MT, CEP: 78.216-600​
inovarisc@gmail.com​

CNPJ: 44.752.670/0001-30

ASSOCIAÇÃO DE INOVAÇÃO REDES INTELIGENTES E SOLUÇÕES CRIATIVAS – ICT

INOVARISC​

●​ Maiores de 18 anos;

●​ Estudantes do curso de Biologia ou áreas afins;

●​ Interessados com experiência em eventos, monitoramento ambiental ou atividades

similares.

4.2 Requisitos:

●​ Ter disponibilidade para atuar nos dias do evento;

●​ Demonstrar responsabilidade, atenção às normas e habilidade em lidar com o público;

●​ Apresentar toda a documentação exigida no momento do credenciamento.

●​ Capacidade de seguir regras, preencher formulários e utilizar cronômetros ou sistemas
de registro;

5. DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS.

5.1 Cópia do RG e CPF;​

 5.2 Comprovante de residência atualizado;​

 5.3 Chave PIX em nome do interessado (obrigatoriamente pessoa física).​

 5.4 email e telefone

6. INFORMAÇÕES GERAIS

6.1 O credenciamento será feito via formulário online no link abaixo:​

https://forms.gle/MKkSvhgUTa7CbdSk6

 6.2 O valor da remuneração será definido em contrato, conforme carga horária e função

atribuída;​

 6.3 O pagamento será realizado exclusivamente via PIX para contas em nome do contratado,

sendo aceitas apenas contas de pessoas físicas;​

 6.4 A INOVARISC contratará seguro obrigatório de responsabilidade civil para cobrir os riscos

da atividade;​

 6.5 A atuação será de caráter eventual e não caracteriza vínculo empregatício.

7. PROCESSO DE SELEÇÃO

Rua São Pedro, n° 1099B, Centro, na cidade de Cáceres - MT, CEP: 78.216-600​
inovarisc@gmail.com​

CNPJ: 44.752.670/0001-30

https://forms.gle/MKkSvhgUTa7CbdSk6

ASSOCIAÇÃO DE INOVAÇÃO REDES INTELIGENTES E SOLUÇÕES CRIATIVAS – ICT

INOVARISC​

7.1 A seleção será feita por análise documental e avaliação da disponibilidade dos candidatos;​

 7.2 Os convocados assinarão contrato específico de prestação de serviço temporário;​

8. DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 A participação neste edital implica aceitação integral das condições aqui dispostas;​

 8.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Projeto FIPE-2025;​

 8.3 Informações adicionais podem ser solicitadas pelo e-mail: inovarisc@gmail.com

Cáceres – MT, 22 de julho de 2025.

________________________________

EDUARDO ARRUDA GARCIA​
​ Diretor-Presidente – INOVARISC

     COORDENAÇÃO DO PROJETO FIPE-2025

Rua São Pedro, n° 1099B, Centro, na cidade de Cáceres - MT, CEP: 78.216-600​
inovarisc@gmail.com​

CNPJ: 44.752.670/0001-30

mailto:inovarisc@gmail.com

	1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	2. DO LOCAL E PERÍODO DE ATUAÇÃO
	3. DO CREDENCIAMENTO
	4. PERFIL E REQUISITOS DO CANDIDATO
	5. DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS.
	6. INFORMAÇÕES GERAIS
	7. PROCESSO DE SELEÇÃO
	8. DISPOSIÇÕES FINAIS